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LOST 

OSitirilen 

 

Bu Hoş Habar bukjasy kompýuter bilen terjime 

edildi. Dili düzedip ýa-da kämilleşdirip bilýän 

bolsaňyz, info@angp.co.za adresine ýüz tutmagyňyzy 

haýyş edýäris 

  

Aç haýwanlar we öldüriji ýylanlar bilen jeňňelde ýitirim 

bolmak iň gorkunçdyr. Suw ýok, ýol ýok we ýol görkeziji 

bolmadyk çölde ýitmek ölüme sebäp bolar. Beýik deňizde 

kompasyz, iýmit we suwsyz, ýelkenli ýa-da mehaniki güýçsiz, 

yssydan ýa-da sowukdan goranmak, heläkçilikdir. Gar we buz 

bilen örtülen belent daglarda ýitmek hökman ölümdir. Allöne 

iň erbet tarapy, günä we zaýalanmak dünýäsinde ýitmekdir, 

sebäbi ruhy heläkçilige, ölüme we dowzaha eltýär. Psalmist: 

"Men dereksiz goýun ýaly daran ekini bar" ýazýar Zebur119: 

176. Goýunlaryň çopany bolmaly, ýogsam aç ýolbarslara, 

aýylara ýa-da möjeklere gurban bolarlar. Olara arslany we 
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aýy öldüren Dawut ýaly hakyky çopan gerek. Goýunlar üçin 

janyny ýitirmäge taýýardy. Bize janyny beren we bizi ýaşyl 

öri meýdanlaryna we asuda suwlara alyp barýan ýeke-täk 

ygtybarly we hakyky çopan Isa gerek. Isa: "Men Gowy 

Çopandyryn, goýunlarymy tanaýarlar, meni tanaýarlar" -

diýdi. 10ahýa 10:14. 

Goýunlaryň çopany bolmagy ýeterlik däl. Çopan hakyky çopan 

bolmaly. Hudaý Jeremiahermeýa: "Meniň halkym goýun 

ýitdi, çopanlary azaşdy" diýdi. Jeremiahermeýa 50: 6. 

Körleriň kör ýolbaşçylary bolan dogruçyl çopanlara 

eýermäň. Lostitirilenleri gözlemek we halas etmek üçin 

gelen Isany yzarlaň. Ol bolar geliner bolanlaryň ýatda sakla 

we bakmak dowam edýär. Ol tapýança gözlegini dowam 

etdirer. 

Birnäçe ýyl ozal Günorta-Günbatar Afrikada bir wagtlar 

Kalahari çölünde ýitirim bolan iki awçy bilen 

tanyşdym. Eşekleriň çeken arabasynda aýallary we çagalary 

bilen çöle gitdiler. Daga ýetip, çadyrlaryny gurdular. Bir gün 

oýun awlamaga giden iki adam garynja sürüsiniň yzlaryny 

tapdylar. Bulary yzarlap, has çuň we çöle alyp 

gitdiler. Agşam agşam ilkinji awçy garynjany gördi, bir-iki 

sanysyny atdy, soň bolsa ýoldaşyny gözlemäge gitdi, ýöne 

şowsuz boldy. Beýleki awçy, ýoldaşyna aýtman, şol sürä 

eltjekdigine garaşýan başga bir gyza eýerdi. 

Ilkinji awçy dostuny gözlemegini dowam etdirýärkä, 

garaňkylyk düşdi we ugruny düýbünden ýitirdi. Ol 

howpsuzlyga alyp barjak lagerdäki ýangyny görer diýip umyt 

edip, gijäniň köp bölegini geçdi. Iki ýarym günläp, tä 

tükeniksiz, suwsuzlykdan ýitýänçä, ýöremegi dowam 

etdirdi. Dili çişip, gan akýardy we agzyndan asyldy. Ol yssy 

çöl çägesinde suwsuzlykdan ýitdi. Şol ölýän ýagdaýda ýatyp, 
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kömek sorap Hudaýa ýüzlendi. Ol eşidilýän doga sözüni 

aýdyp bilmedi, ýöne adamyň ýüregini görýän Hudaý onuň 

nalyşyny eşitdi. Birden ölýän awçy uzakdan haç gördi we 

haçdan gaty ses bilen: "Suwsadym!" Ol munuň Isanyň 

aglaýandygyny bilýärdi. Tutuşlygyna durmuş beriji güýç 

berýän ýaly boldy. Hudaýyň Ogly Isanyň Kalwariýanyň 

haçynda öz ýerinde ejir çekendigine göz ýetirende, teşneligi 

ýitdi. 1 Şamuwel 16: 17, Johnahýa 19: 28. 

Ony taşlap, gaty ýadawlyk we ýadawlyk bilen ýerinden 

turdy. Isanyň rahatlanmagy we janlanmagy üçin Isanyň öz 

ýerinde görgi görendigi üçin Hudaýa şükür etdi. Şeýle 

ajaýyp ýagdaýda duşuşany üçin Hudaýa çyn ýürekden 

minnetdarlyk bildirdi. Soň bolsa töweregine göz aýlady we 

halkyny tapmak üçin haýsy ugra gitmelidigi bilen 

gyzyklandy. Seredip, ýerden dört fut çemesi beýikde 

aýlanyp, barmagy öňe tarap görkezýän owadan bir elini 

gördi. Gören eliniň hakykydygyna ýa-da ýokdugyna göz 

aýlap, öňe tarap hereket etdi. "Bu Hudaýyň eli we Taňrynyň 

barmagy" -diýip, bir gije-gündiz diýen ýaly yzarlady. Elini 

gymyldadanda, durmagynda, eli durdy. Ahyry salkyn suw 

çüwdüriminiň üstünde saklandy. Suwsuzlygy gandyrýança 

içdi. Seredip, eliň ýitendigini görüp, golaýdaky gum 

çukurlarynyň, lager çadyrlarynyň arkasyndan gördi. 

Lagerde gelip, halkynyň Hudaýyň sag-aman yzyna gaýdyp 

gelmegini dileg edýändigini gördi. Şeýle hem, beýleki 

awçynyň özi üçin doga edýänleriň arasynda bolandygyny 

bildi. Ol hem ýitipdi we Hudaý ony ajaýyp görnüşde 

maşgalasyna getirdi. Nädogry ýoldan ýöräp, çölde özüni 

ýitirendigini gördi we gijäniň dowamynda lager üçin biderek 

gözledi. Daň atanda, sekiz ýaşly ogly golaýdaky gümmezden 

oňa yşarat edip, geň galdy. Oglan nädip beýle aralygy nädip 

geçip bilýärdi? Oglanyň aýak yzlary görünmeýän hem bolsa, 
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görüş şeýle bir düşnükli welin, gümmez tarapa başlady we 

alty çukurdan geçýänçä dowam etdi. Seventhedinjä 

ýetende, kiçijik oglanyň tolkun atýan ýerinden uzakda 

lageriň çadyrlaryny gördi. Tizara uklap ýatan oglunyň 

düşeginde özüni tapdy . Şonda, Hudaýyň howpsuzlyga 

eltmek üçin özüne bir görnüş berendigine düşündi. 

Galyberse-de, awçylar ýaly, bu dünýäniň zatlaryny 

awlaýarys, baýlyk, şöhrat, rahatlyk, pul, lezzet, üstünlik we 

başga-da köp zatlar bolsun, şonuň üçin ilki bilen Hudaýyň 

Patyşalygyny gözlemegi ýatdan çykarýarys. Bu dünýäniň 

ruhy çölünde ýitýäris. Janymyz diri Hudaýdan, umytsyzlyk 

bilen Oňa dileg edýänçäk, Isa bize ýaşaýyş çeşmesi 

hökmünde aýan bolýança teşne. Isa: "lostitirilenleri 

gözlemek we halas etmek üçin geldim" diýdi. Theitirilen 

goýunlary tapýança gözleýär. Ol seni we meni 

gözleýär. Goýun nädip ýitýär? Erbet zady islemek bilen, 

çopanyň çagyryşyny äsgermezlik edip, çopan we goýunlary 

öňe barýarka, yzda galmak, azdyryjynyň sesini diňlemek ýa-

da çopanyň öňünden ylgamak we öri meýdanlaryny saýlamak 

bilen. 

Azgyn ogly nädip ýitdi? Dünýäniň günäli lezzetlerini 

isledi. Ol kakasyna minnetdar däldi, ähli ýamanlygyň kökü 

bolan pul söýgüsine eýe bolupdy. Bu dünýäniň hudaýy özüni 

ýuwaş-ýuwaşdan görüp bilmez ýaly, gözlerini körledi, ýöne 

özi üçin doga etmegini dowam etdirýän Hudaýdan we 

kakasyndan uzakda, günäniň palçyklaryna çümdi. Doňuz 

sürüsini sürüp, açlyga duçar bolanda, akmaklygyndan 

oýandy. Doňuzlary terk etdi we boş garnyny doňuzlaryň 

iýmitlenýän gabyklary bilen doldurmagyna rugsat bermedik 

ussa kakasynyň ýanyna gaýdyp geldi. He Jennete (Hudaýa) 

we saňa garşy günä etdim. Indi seniň ogluň diýmäge mynasyp 

däl. ” Günä edendigini boýun alyp, özünden başga hiç kimi 
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günäkärlemedi. Söýgüli kakasy ony öýünde garşy aldy: “Bu 

oglum ruhy taýdan öldi we direldi; ýitdi we tapyldy "-

diýdi. Luka 15: 11-32. 

Aýalyň on kümüş teňňesi bar we birini ýitirýär öýdýän. Çyra 

ýakmaýar, jaýy süpürýär we tapýança üns bilen 

gözleýärmi? Ony tapanda dostlaryny we goňşularyny bir 

ýere jemleýär we: “Meniň bilen şatlan; Lostitirilen teňňämi 

tapdym "-diýdi. Luka 15: 8-10. 

Merýem bilen Josephusup Iýerusalimdäki ybadathanada 

Isany ýitirdiler we ony tapýança üç gün gözlediler. Mesih 

hakda aýdylanda bolsa, müňlerçe yhlasly ýygnak agzasy 

henizem ýitirim bolýar. Ony asla tapmadylar, Isany şahsy 

Halasgäri hökmünde kabul edip, Söz we Mukaddes Ruh 

arkaly täzeden dogulmadylar. Olar Hudaýyň Patyşalygy 

hakda ýitirýärler, çünki Isa: "Gögüň Patyşalygy üçin toba 

ýakyn" diýdi. Matta 3: 2. "Adam täzeden dogulmasa, 

Hudaýyň Patyşalygyny görüp bilmez". Johnahýa 3: 3. 

Jesusadyňyzdan çykarmaň, Isa henizem ýitirilenleri 

gözleýär. 

Ol sizi gözleýär, Ony gözleýän bolsaňyz, durmuşyňyzyň iň 

bagtly duşuşygyny başdan geçirersiňiz. Belki, 

rahatlygyňyzy, arassalygyňyzy, bagyşlanan günäleriňiziň 

şatlygyny, Hudaýyň we adamyň öňündäki şaýatlygyňyzy 

ýitiren bolmagyňyz mümkin. Isada tapýançaňyz gözläň. Belki 

saglygyňyzy, wezipäňizi, işiňizi, girdejiňizi ýa-da puluňyzy 

ýitiren bolmagyňyz mümkin. Kynçylyklaryňyzy, ýürek 

agyrylaryňyzy, näme bolsa-da, size hemme zady dikeltmäge 

ukyply Rebbe getiriň. Rememberöne ýadyňyzdan çykarmaň: 

“Kim janyny halas etmek islese, ony ýitirer, kim meniň üçin 

janyny ýitirse, ony halas eder.” Luka 9: 24. Bütin dünýäni 
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gazanyp bilersiňiz we bu dünýäniň ähli baýlyklaryndan has 

gymmatly janyňyzy ýitirip bilersiňiz. 

Biziň hemmämiz, günälerimiz sebäpli bütinleý we umytsyz 

ýitdik. “Günäsiz diýsek, özümizi aldaýarys we hakykat bizde 

ýok. Biz öňe bolsa günä däl-de, biz oňa ýalançy bolaryn 

etmek, we Onuň sözi biziň durmuşymyzda orun bar. " 1 

Johnahýa 1: 8, 10 

Hiç birimiz ýitirilen ýagdaýda galmaly däldiris. "Ynsan Ogly, 

ýitirilen zady gözlemek we halas etmek üçin geldi." Luka 19: 

10. Reb size gaty ýakyn, Ony gözleseňiz, ony taparsyňyz, 

ýöne indi etmeli. "Lordakyn wagty Rebbi gözläň." Işaýa 55: 

6. Gözleýän Halasgär bilen gözleýän günäkäriň hemişe biri-

birini tapjakdygyna ynamyňyz bar. Ony gözleseň, 

taparsyň. Matta 7: 7. Ony tapyp, durmuşyňyzy, islegiňizi we 

geljegiňizi Oňa tabşyranyňyzda, goýunlaryň gowy çopany Ol 

sizi ýaşyl öri meýdanlaryna we ebedi ýaşaýşa alyp 

barar. Zebur 23: 2. lostitirilenler, indi Oňa ýüz 

tutuň. Ikirjiňlenmäň, sebäbi “Rebbiň adyna ýüz tutanlaryň 

hemmesi halas bolar”. Resullaryň Işleri 2: 21. 

ÇYKMAK 

Günäniň hökümdarlygyndan çykyň. Şeýtanyň 

hökümdarlygyndan çykyň. Isa şalaryň şasy we hojaýynlaryň 

Rebbidir. Garaňkylyk Patyşalygyny Lightagtylyk Patyşasy 

we Parahatçylyk Patyşasy Isa basyp aldy. Günäniň 

gulçulygyndan, Şeýtanyň gulçulygyndan çykyň. Isa sizi azat 

etmek üçin geldi. Kalwari agajynyň öwezini dolmagyň 

bahasyny töledi. Seni azat etmek üçin öldi. Galatýalylar 5: 

1, Hebrewsewreýler 2: 14-15. 

Şeýtanyň ömrüňiziň dowamynda sizi gulçulykda saklaýan 

gorky gulçulygyndan, ölüm gorkusyndan çykyň. Isa günäni we 
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ölümi ýeňdi we haçda aç-açan görkezdi, şol ýerde seniň we 

meniň üçin öldi. Ölüm älemine girdi we ölümi ýeňdi. Ol baky 

ýaşamak üçin gabyrdan turdy. Biz 

ýaşaýandygy üçin ýaşaýarys . Isa haça çüýlendi we biziň 

ýerimizde öldi, günä we özümiz haça çüýledik we dünýä üçin 

öldük. Heöne Ol Özüniň üsti bilen ebedi ýaşaýşa eýe 

bolmagymyz üçin aklandy. Rimliler 4: 25. 

Bir wagtlar bu dünýäni goraýan perişde, goraýan perişde 

bolan Şeýtan özüni Hudaýdan beýgeldip: “Bulutlaryň 

depesine çykaryn; Özümi Beýik Biribara öwürerin "-

diýdi. Godöne Hudaý: "Siz gabra, çukuryň düýbüne 

getirildiňiz" diýdi. ( Işaýa 14: 12-16). 

Bu dünýäniň hudaýy we şasy Şeýtan ýeňilýär. Öz islegleri 

bilen özüne tabyn bolaýmasa, indi adamzady dolandyryp 

bilmez. 

Hudaý bize günäniň we şeýtanyň hökümdarlygyndan çykmaly 

diýýär. Isany adamzadyň hökümdary we hemmeleriň 

Patyşasy edip belledi. "Şonuň üçin olardan çykyň we aýry 

boluň" diýýär Reb. 2 Korintoslylar 6: 17. 
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 Bu Hoş Habar bukjasy kompýuter bilen terjime edildi. Dili 

düzedip ýa-da kämilleşdirip bilýän 

bolsaňyz, info@angp.co.za adresine ýüz tutmagyňyzy haýyş 

edýäris 

Mesihde gutulyş tapan bolsaňyz ýa-da Hoş Habar 

edebiýatymyz arkaly başga bir pata alan bolsaňyz, bize 

habar bermegiňizi haýyş edýäris. Biz siziň 

bilen Hudaýa şükür etmek we dileglerimizde has-da 

ýatlamak isleýäris. 540-dan gowrak dilde mugt Hoş Habar 

edebiýaty, kitaplar we bukjalar üçin bize ýüz tutmagyňyzy 

haýyş edýäris :  

  

Ynsan ýüregi 
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 This Gospel tract was translated with a computer. If you 

can correct or improve the language, please contact the 

office at info@angp.co.za 
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